PAGE
2

	[image: image1.png]SN
SN \
O “n
“-\\\ 3

PN\ G\\t\.‘flﬁp":.,,_
: ‘\ Q Q’AQF l/ ”

= ; ,!é'uf"_
g‘%ﬁ‘;‘%\ﬁ 2—&4_

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН

	РЕШЕНИЕ

	от
	19.07.2024 г.

	№
	306

	ст-ца Калининская

Об утверждении Порядка предоставления мер поддержки
гражданам, заключившим договоры о целевом обучении
с образовательными организациями муниципального
образования Калининский район
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. № 555 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования" Совет муниципального образования Калининский район РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок предоставления мер поддержки гражданам, заключившим договоры о целевом обучении с образовательными организациями муниципального образования Калининский район, согласно приложению.
2. Признать утратившими силу:
решение Совета муниципального образования Калининский район от 23 июня 2020 года № 380 "Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки гражданам, заключившим договора о целевом обучении с образовательными организациями муниципального образования Калининский район",
решение Совета муниципального образования Калининский район от 23 июня 2021 года № 60 "О внесении изменений в Решение Совета муниципального образования Калининский район от 23 июня 2020 года № 380 "Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с образовательными организациями муниципального образования Калининский район",

решение Совета муниципального образования Калининский район от 18 февраля 2022 года № 111 "О внесении изменений в Решение Совета муниципального образования Калининский район от 23 июня 2020 года № 380 "Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с образовательными организациями муниципального образования Калининский район".
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Калининский район по здравоохранению, образованию, культуре, спорту и делам молодежи (С. Б. Федченкова).
4.Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
	Глава муниципального образования

Калининский район

	Заместитель председателя Совета муниципального образования Калининский район

	                                    В.В. Кузьминов

	                              С. Б. Федченкова

Приложение
УТВЕРЖДЕН

решением Совета
муниципального образования
Калининский район
от _19.07.2024 г._ № ___306____

ПОРЯДОК

предоставления мер поддержки гражданам,

заключившим договор о целевом обучении с образовательными организациями муниципального образования Калининский район
1. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации" от 29 декабря 2012 г.
№ 273-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. № 555 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования".

2. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления меры поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты гражданам, обучающимся по программам среднего профессионального или высшего образования по направлениям подготовки в соответствии с приложением к данному Порядку, которые заключили договор о целевом обучении с образовательными организациями муниципального образования Калининский район.
2. Заключение договора о целевом обучении

1. Образовательные организации размещают предложения на цифровой платформе "Работа в России":

для граждан, поступающих на обучение по образовательным программам, - не позднее 10 июня года, в котором осуществляется прием на обучение (далее - год приема);

для граждан, обучающихся по образовательным программам, - в сроки, определяемые образовательными организациями (заказчиками целевого обучения).
2. Образовательные организации формируют предложения в соответствии с формой предложений о заключении договора или договоров о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального или высшего образования, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации.

3. Договор о целевом обучении заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации.

Заключение договора о целевом обучении осуществляется в электронном виде или в письменном виде на бумажном носителе.
4. Организация и обеспечение заключения договора о целевом обучении, а также информирование заинтересованных лиц об исполнении обязательств сторон договора о целевом обучении и об ответственности за неисполнение обязательств по договору о целевом обучении осуществляются с использованием цифровой платформы "Работа в России".

3. Условия предоставления мер поддержки

1. Условиями назначения гражданину ежемесячной денежной выплаты являются:

заключение договора о целевом обучении в год, в котором осуществляется прием на обучение
отсутствие академической задолженности;

наличие балла за успеваемость по каждому предмету, соответствующего направления подготовки, по результатам промежуточной аттестации не ниже «хорошо».
2. В целях назначения ежемесячной денежной выплаты гражданин обращается в образовательную организацию, с которой заключен договор о целевом обучении с заявлением о предоставлении ежемесячной денежной выплаты, в котором указываются сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета, открытого на имя заявителя.
3. Гражданин дважды в год по итогам сессии предоставляет образовательной организации (заказчику целевого обучения) сведения о результатах освоения им образовательной программы, результатах прохождения промежуточной и итоговой (государственной итоговой) аттестации.
4. В целях назначения ежемесячной денежной выплаты от имени гражданина вправе обратиться его представитель, который дополнительно представляет:

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность представителя гражданина;

документ, подтверждающий полномочия представителя гражданина в соответствии с законодательством.

5. Образовательная организация осуществляет прием документов, указанных в пункте 4 настоящего раздела, заверяет представленные гражданином (его представителем) копии указанных документов. Оригиналы указанных документов незамедлительно возвращаются гражданину (его представителю).

6. Решение о назначении или об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты принимается образовательной организацией, с которой гражданин заключил договор о целевом обучении в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 4 настоящего раздела.

7. Основаниями для принятия решения об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты являются:

непредставление необходимых документов, указанных в пункт пункте 4 настоящего раздела;

выявление в представленных документах недостоверной информации, противоречащих или не соответствующих друг другу сведений;

наличие балла за успеваемость по предметам, соответствующего направления подготовки, по результатам промежуточной аттестации ниже «хорошо».

8. Уведомление о назначении или об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты направляется гражданину в течение 7 рабочих дней со дня принятия образовательной организацией соответствующего решения.
9. Возобновление выплаты мер поддержки осуществляется при соблюдении условий, указанных в пункте 1 настоящего раздела.
4. Меры поддержки
1. Мера поддержки гражданам, с которыми заключен договор о целевом обучении, предоставляется образовательной организацией в период обучения в виде ежемесячной денежной выплаты и устанавливается в объеме на уровне не ниже размера государственной академической стипендии, назначаемой в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 36 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", в пределах средств, предусмотренных муниципальной программой "Развитие образования в муниципальном образовании Калининский район".
2.1. По договорам о целевом обучении, заключенным до 1 мая 2024 года, перечисление денежной выплаты гражданам осуществляется на лицевой счет гражданина ежемесячно по 1000 (одной тысяче) рублей.
2.2. С 1 мая 2024 года ежемесячная денежная выплата гражданам, с которыми заключен договор о целевом обучении, поступившим по квоте на очное обучение, осуществляется в размере государственной академической стипендии. Сумма стипендии устанавливается на основании справки образовательного учреждения, в котором обучается студент-целевик.
2.3. С 1 мая 2024 года ежемесячная денежная выплата гражданам, с которыми заключен договор о целевом обучении, за исключением указанных в пункте 2.2. настоящего Порядка, мера поддержки выплачивается ежемесячно по 1000 (одной тысяче) рублей.
3. Перечисление ежемесячной денежной выплаты гражданам осуществляется на лицевой счет гражданина в срок до 5 числа месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется выплата. В декабре денежная выплата осуществляется в срок не позднее 31 декабря текущего года.
4. Предоставление ежемесячной денежной выплаты прекращается:
при невыполнении условий предоставления мер поддержки в соответствии с п.1. раздела 3 настоящего Порядка.
с месяца, следующего за месяцем издания приказа об отчислении гражданина из образовательной организации высшего или среднего профессионального образования, в том числе в связи с завершением обучения;

с месяца, следующего за месяцем подписания обеими сторонами соглашения о расторжении договора о целевом обучении.

5. Гражданин обязан в течение 5 рабочих дней со дня отчисления его из образовательной организации уведомить об этом образовательную организацию, с которой заключен договор.

Образовательная организация при необходимости запрашивает у образовательной организации высшего или среднего профессионального образования сведения об отчислении гражданина в соответствии с законодательством Российской Федерации в области персональных данных.

6. Образовательная организация в течение 5 рабочих дней со дня поступления информации об отчислении гражданина из образовательной организации высшего или среднего профессионального образования или со дня расторжения договора о целевом обучении принимает решение о прекращении предоставления ежемесячной денежной выплаты.

7. Уведомление о прекращении предоставления ежемесячной денежной выплаты в связи с отчислением гражданина из образовательной организации в форме документа на бумажном носителе направляется гражданину (его представителю) в течение 3 рабочих дней со дня принятия образовательной организацией соответствующего решения.

8. Образовательная организация обязана потребовать от гражданина, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации, возмещения расходов, связанных с предоставлением ежемесячной денежной выплаты, в случае неисполнения гражданином предусмотренных договором о целевом обучении обязательств по обучению и (или) осуществлению трудовой деятельности.

В течение 30 рабочих дней со дня расторжения договора о целевом обучении по причине неисполнения гражданином обязательств по обучению и (или) по осуществлению трудовой деятельности образовательная организация направляет гражданину уведомление о необходимости возврата денежных средств, полученных в качестве ежемесячной денежной выплаты, в бюджет муниципального образования Калининский район.
Начальник управления образования

администрации муниципального образования
Калининский район

   Е.А. Соляник

Приложение

к Порядку предоставления мер поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с образовательными организациями муниципального образования Калининский район
Направления подготовки по программам
среднего профессионального или высшего образования
для обеспечения кадровой потребности образовательных организаций
	Код специальности
	Наименование специальности, направления подготовки

	бакалавриат

	44.03.01
	Педагогическое образование

	44.03.02
	Психолого-педагогическое образование

	44.03.03
	Специальное (дефектологическое) образование

	44.03.04
	Профессиональное обучение (по отраслям)

	44.03.05
	Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки)

	49.03.01
	Физическая культура

	49.03.02
	Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии здоровья (адаптивная физическая культура)

	49.03.03
	Рекреация и спортивно-оздоровительный туризм

	49.03.04
	Спорт

	51.03.06
	Библиотечно-информационная деятельность

	52.03.01
	Хореографическое искусство

	53.03.02
	Музыкально-инструментальное искусство

	53.03.02
	Вокальное искусство

	53.03.06
	Музыкознание и музыкально-прикладное искусство

	54.03.02
	Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы

	09.03.01
	Информатика и вычислительная техника

	09.03.02
	Информационные системы и технологии

	19.03.04
	Технология продукции и организация общественного питания

	34.03.01
	Сестринское дело

	39.03.03
	Организация работы с молодежью

	магистратура

	44.04.01
	Педагогическое образование

	44.04.02
	Психолого-педагогическое образование

	44.04.03
	Специальное (дефектологическое) образование

	44.04.04
	Профессиональное обучение (по отраслям)

	49.04.01
	Физическая культура

	49.04.02
	Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии здоровья (адаптивная физическая культура)

	49.04.03
	Спорт

	51.04.06
	Библиотечно-информационная деятельность

	53.04.01
	Музыкально-инструментальное искусство

	53.04.02
	Вокальное искусство

	02.04.03
	Математическое обеспечение и администрирование информационных систем

	09.04.01
	Информатика и вычислительная техника

	09.04.02
	Информационные системы и технологии

	специалитет

	44.05.01
	Педагогика и психология девиантного поведения

	53.05.04
	Музыкально-театральное искусство

Начальник управления образования

администрации муниципального образования
Калининский район

   Е.А. Соляник